
Tisknuto: 27.05.2024  14:29

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Geografické aspekty politiky
KAP/GEON  / 3

Pracoviště / Zkratka KAP / GEON
Název Geografické aspekty politiky

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty KAP/GEO1

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je představit politickou geografii jako subdisciplínu politologie a mezinárodních vztahů. Dále seznámit studenty
se souvislostmi mezi geografickou sférou a politikou v rámci státu (centrální vs. regionální politické systémy, regionalismus,
separatismus, konsociační demokracie) i v mezinárodním prostředí (geopolitika velmocí a mocností nižšího řádu, mezinárodní
regionální spolupráce, mezinárodní regionální konflikty apod.). Studenti získají přehled o formování politicko-geografické
struktury jednotlivých regionů světa, a to na základě studia politicko-geografických procesů, které formovaly současné i zaniklé
státy a faktorů ovlivňující vnitřní i zahraniční politiku států - např. mezinárodní konflikty, hraniční spory, secese, etnické a
náboženské konflikty. Cílem seminářů je analýza politiky (vnitřní i zahraniční) důležitých mimoevropských států, které mají v
současném multipolárním světě výrazný, minimálně regionální, vliv (Čína, Indie, Brazílie apod.).

Požadavky na studenta

Zkouška bude probíhat ústní formou, přičemž zkoušena bude odpřednášená látka a znalost povinné literatury. U studentů se
předpokládá perfektní orientace na mapě světa a orientace v aktuálním dění na poli mezinárodní politiky.

Obsah

1. Politická geografie jako součást moderní politické vědy
2. Vliv politických procesů na formování politické mapy světa
3. Prostorová dimenze politiky v rámci státu - volební geografie, vnitřní politicko-administrativní členění státu, regionální
politické strany
4. Prostorová dimenze mezinárodní politiky - úvod do geopolitiky
5. Politicko-geografické regiony - typologie, charakteristiky, příklady, vliv na národní politiku a mezinárodní vztahy
6. Mezinárodní systém a anomální politicko-geografické jednotky - slabé státy, rozpadlé státy a kvazistáty
7. Prostorová dimenze konfliktů (politických, etnických, náboženských)
8. Politicko-teritoriální vývoj vybraných světových regionů

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  14:29



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

PhDr. David Šanc, Ph.D. (100%)•  Garanti:

Literatura

Cabada, Ladislav; Šanc, David. Panregiony ve 21. století : vývoj a perspektivy mezinárodních
makroregionů. Plzeň : Aleš Čeněk, 2011. ISBN 978-80-7380-357-5.

•  Základní:

Glassner, Martin Ira; Fahrer, Chuck. Political geography. Hoboken : John Wiley & Sons, 2004. ISBN
978-0-471-35266-2.

•  Základní:

Jones, Martin; Jones, Rhys,; Woods, Michael. An introduction to political geography : space, place
and politics. London : Routledge, 2004. ISBN 0-415-25077-3.

•  Doporučená:

Waisová, Šárka. Atlas mezinárodních vztahů : prostor a politika po skončení studené války. Plzeň :
Aleš Čeněk, 2007. ISBN 978-80-7380-015-4.

•  Doporučená:

Gray, Colin S.; Sloan, Geoffrey. Geopolitics, geography and strategy. London : Frank Cass, 1999.
ISBN 0-7146-8053-2.

•  Doporučená:

Flint, Colin; Taylor, Peter J. Political geography : world-economy, nation-state and locality. 5th ped.
Harlow : Pearson/Prentice Hall, 2007. ISBN 0-13-196012-1.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Příprava na zkoušku [10-60] 60

112Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,

Seminární práce,

Skupinová prezentace,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Prezentace práce studentů,

Samostatná práce studentů,

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  14:29



Strana: 3 / 3

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

charakterizovat procesy, které ovlivňují vnitřní i zahraniční politiku státu

charakterizovat význam politické geografie pro obor politologie a mezinárodní vztahy

klasifikovat jednotlivé typy politicko-geografických regionů

po absolvování kurzu budou studenti schopni aplikovat základní geopolitické teorie na světové události ve 20. století. Dále
budou schopni za pomoci makroperspektivní politickogeografické metody analyzovat vybraný geografický region a
interpretovat souvislosti mezi politicko-geografickými faktory (tvarem státního území, složením obyvatelstva apod.) a vnitřní
nebo zahraniční politikou konkrétního státu, respektive regionu
popsat formování politicko-geografické struktury jednotlivých regionů světa

vymezit různé typy státotvorných procesů

vysvětlit vztah mezi geografickou sférou a politickou v rámci státu i v mezinárodním prostředí

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

analyzovat a interpretovat vliv politicko-geografických faktorů na vnitřní i zahraniční politiky států

interpretovat historické i současné konflikty ve vztahu k politicko-geografickým aspektům

na základně získaných znalostí samostatně analyzovat vliv politicko-geografických faktorů na stabilitu státu respektive regionu

samostatně zhodnotit postavení státu v regionu

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Antropologie Bakalářský Kombinov
aná

Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS16-4

Antropologie Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS16-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  14:29


